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در حالی‌که سهم زنان از آموزش عالی در ایران 
و متناسب با آن سهم آنها در بازار کار افزایش یافته 
اما در بزنگاه‌ها و بحران‌های اقتصادی، زنان اولویت 
اول کارفرمایان برای تعدیل هســتند؛ آن‌هم در 
شرایطی که بســیاری از زنان شــاغل یا مستقل 
هستند و تأمین هزینه زندگی با خود آنهاست یا 

سرپرست و کمک اقتصادی خانواده هستند.
»ســمیه گلپور« فعــال حــوزه کارگری در 
گفت‌وگو بــا اقتصادنیوز معتقد اســت که بیمه 
بیکاری محــدود، نبود نظــام حمایت اجتماعی 
منسجم و نبود سیاست‌های فعال بازار کار، زنان 
نان‌آور را در معرض سقوط معیشتی قرار می‌دهد.

افزایش نــرخ بیکاری زنان در بســتر 
شــوک‌های اخیر مثل اعتراضات دی ماه 
1404 یا جنگ ۵۰ روزه چه معنایی دارد و آیا 
می‌توان گفت زنان به اولین قربانیان تعدیل 
در بحران‌های اقتصادی و اجتماعی تبدیل 

شده‌اند؟
زنان ایران ســهم بالایی در تحصیلات عالیه 
دارند و بخش بزرگی از نیروی متخصص، باسواد 
و توانمند را تشکیل می‌دهند اما در ساختار بازار 
کار و نظام شغلی با مجموعه‌ای از موانع ساختاری، 
تبعیض‌های پنهــان و ضعف سیاســت‌گذاری 
مواجه‌انــد. این مشــکلات در دوران بحران‌های 
اقتصادی و شوک‌های اجتماعی تشدید می‌شود 
و زنان را به اولیــن گروه قربانــی تعدیل تبدیل 
 می‌کند؛ به‌ویــژه زنانی که نان‌آور یا سرپرســت 

خانوار هستند.
در ادبیــات جهانــی بــازار کار و داده‌هــای 
ایران، زنان به دلیل شــرایط ســاختاری به‌طور 
معمول اولین گروهی هســتند که در شوک‌های 
اقتصادی تعدیل می‌شوند. تمرکز اشتغال زنان در 
کسب‌وکارهای کوچک، آسیب‌پذیر و غیررسمی 
یکی از دلایل اصلی این وضعیت اســت. مشاغلی 
مثل خرده‌فروشی، خدمات، آموزش خصوصی و 
صنایع کوچک، اولین بخش‌هایی هستند که در 
رکود و شوک اقتصادی آسیب می‌بینند. از سوی 
دیگر، نوع قراردادها نیز بسیار تعیین‌کننده است. 
بیش از ۷۰درصد زنان کارگر، قراردادهای موقت، 

سفیدامضا، شــفاهی یا بدون بیمه دارند و اخراج 
آنان کم‌هزینه‌تر و ساده‌تر است.

تصورات جنســیتی کارفرمایــان نیز نقش 
مهمی دارد. کارفرما هنگام بحران معمولاً مردان 
را به‌عنوان نان‌آور اصلــی حفظ می‌کند و زنان در 
اولویت دوم قرار می‌گیرند. پایین‌تر بودن دستمزد 
زنان نیز باعث می‌شــود کارفرما سرمایه‌گذاری 
بلندمدت روی آنان را کم‌بازده تصور کند. همچنین 
تمرکز زنان در مشــاغل قابل کاهش بسیار قابل 
توجه است. در مشــاغلی که با اولین موج بحران 
حذف می‌شوند، زنان سهم بیشتری دارند؛ ازجمله 
منشی‌گری، فروشندگی، بازاریابی، کارهای اداری 

کم‌مهارت و خدمات آموزشی خصوصی.
چه عواملی باعث می‌شــود زنان، بیش 
از مردان در معرض حــذف از بازار کار قرار 
بگیرند و این مسأله چه پیامدهای اجتماعی 

در سطح خانواده دارد؟
ضعف امنیت شــغلی و نبود نظارت بازرســی 
کار بر قراردادها از مهم‌ترین عوامل ســاختاری 
است. فقدان ضمانت اجرا در قراردادهای موقت، 
زنان را بســیار آســیب‌پذیر می‌کند. دسترسی 
محدود به تســهیلات مالی و اعتباری نیز نقش 
تعیین‌کننده‌ای دارد. زنان کارگر و شاغلان خانگی 
اغلب ضامن ندارند، وثیقه ندارند و شبکه ارتباطی 
ندارند، در نتیجه امکان توســعه شــغل ندارند. 
فشــار نقش‌های همزمان خانوادگی - شغلی نیز 
باعث می‌شود کارفرمایان گاهی زنان را کمتر در 

دسترس تصور کنند. از سوی دیگر، سهم کم زنان 
از آموزش‌های مهارت‌افزایی نیز قابل توجه است. 
تنها حدود ۳۰درصد شرکت‌کنندگان دوره‌های 

مهارت‌آموزی رسمی زنان هستند.
نبود حمایت مؤثر از زنان سرپرســت خانوار 
نیز وضعیت را تشــدید می‌کند. بیمــه بیکاری 
محدود، نبود نظام حمایت اجتماعی منســجم و 
نبود سیاست‌های فعال بازار کار، زنان نان‌آور را در 
معرض سقوط معیشتی قرار می‌دهد. پیامدهای 
اجتماعی حذف زنان از بازار کار بســیار گسترده 
است. افت شدید معیشــت خانوار از اولین نتایج 
آن اســت. زن نان‌آور بیکار به معنای قرار گرفتن 
خانوار در معرض فقر چندبعدی اســت. افزایش 
اســترس و فرســودگی روانی نیز به‌دنبال دارد و 
 بیکاری مادر به ســامت روان خــود و کودکان 

لطمه می‌زند.
بازگشت ناخواسته به کار خانگی بدون درآمد، 
اســتقلال اقتصادی زنــان را کاهــش می‌دهد. 
همچنین کاهش کیفیت زندگی کودکان، شامل 
فقر آموزشــی، تغذیه ناکافی و فشــار روانی، از 
دیگر پیامدهاســت. در نهایت، افزایش وابستگی 
اقتصــادی و آســیب‌پذیری خانوادگی می‌تواند 

زمینه‌ساز خشونت اقتصادی شود.
در شرایطی که بســیاری از زنان شاغل 
تعدیل‌شــده بازوی اصلی درآمد خانوار 
محســوب می‌شــوند، چه سیاست‌های 
حمایتی فوری و میان‌مدتــی می‌تواند از 

ســقوط معیشــتی آنها جلوگیری کند و 
بازگشت‌شان به بازار کار را تسهیل کند؟

اقدامات فوری ســه تا شــش‌ماهه می‌تواند 
نقش مهمی در جلوگیری از فروپاشــی معیشتی 
داشته باشــد. بیمه بیکاری کوتاه‌مدت ویژه زنان 
سرپرست خانوار و شــاغلان غیررسمی حتی در 
دوره‌های کوتاه می‌تواند از فروپاشی مالی خانوار 
جلوگیری کند. وام خرد حمایتی بدون ضامن با 
کارمزد کم برای خوداشــتغالی و کسب‌وکارهای 
کوچک زنانه نیز ضروری است. ممنوعیت تعدیل 
بدون گزارش‌دهی به بازرســی کار و ارائه گزارش 
تفکیک‌شده تعدیل‌ها می‌تواند تبعیض جنسیتی 
را شناسایی و مهار کند. یارانه دستمزد برای حفظ 
اشتغال زنان نیز ابزاری مؤثر در کشورهای مختلف 
بوده است. همچنین معافیت بیمه‌ای موقت برای 
کارفرمایانی که نیروی کار زن را حفظ می‌کنند، 

می‌تواند انگیزه اقتصادی ایجاد کند. در میان‌مدت 
هم توســعه آموزش مهارت‌های دیجیتال، فنی 
و کارآفرینی برای زنان اهمیــت زیادی دارد زیرا 
مهارت‌محوری، مهم‌تریــن ابزار کاهش تبعیض 
در بازار کار است. ایجاد مراکز کارآفرینی زنان در 
شهرستان‌ها برای آموزش، بازاریابی، فروش آنلاین 

و پیوند با بازار نیز ضروری است.
اصــاح قانــون کار هم بــرای امن‌ســازی 
قراردادهای زنان باید در دســتور کار قرار گیرد؛ 
ازجمله ثبت اجباری قرارداد، ممنوعیت قرارداد 
ســفیدامضا و پیگیری حقوقی اخراج غیرقانونی. 
سازمان‌دهی مشاغل خانگی با بیمه و حمایت نیز 
اهمیت دارد و این مشــاغل باید از حالت پراکنده 
به خوشــه‌های اقتصادی تبدیل شوند. گسترش 
بیمــه اجتماعی فراگیــر برای مشــاغل خرد و 
غیررسمی، به‌ویژه برای زنان کارگاه‌های کوچک 

و دستفروشان، از دیگر اقدامات ضروری است.
در عین حال، باید به یک واقعیت مهم نیز توجه 
کرد. سطح علمی بالای زنان ایران با شکاف بزرگی 
در شایسته‌سالاری همراه است. بیش از نیمی از 
دانشــجویان و فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها زنان 
هستند اما سهم زنان در رشــته‌های تخصصی و 

مدیریت بسیار پایین است.
در کنار این موارد، نقش بی‌بدیل مشاغل خانگی 
و کارگاه‌های کوچک خانوادگی نیز باید دیده شود. 
این مشاغل اشــتغال‌زا، کم‌هزینه، قابل انجام در 
منزل، مناسب زنان دارای مسئولیت خانوادگی، 
منبع درآمد پایدار برای زنان سرپرســت خانوار و 
دارای امکان رشد به کسب‌وکار متوسط هستند. 
با این حال، این مشــاغل به دلایل مختلف نادیده 
گرفته می‌شــوند. آمارناپذیری یکی از مهم‌ترین 
دلایل است. بســیاری از این مشاغل بیمه، مجوز 
یا ثبت رســمی ندارند و در آمار اشــتغال دیده 
نمی‌شــوند و در سیاســت‌گذاری نیز به حساب 
نمی‌آیند. عدم دسترسی به سرمایه و تسهیلات نیز 
باعث می‌شود این مشاغل کوچک بمانند و در برابر 

بحران‌ها مقاوم نباشند.
نبود آموزش‌های بازاریابی و فروش دیجیتال 
نیز موجب می‌شــود این مشــاغل بازار مناسبی 
نداشته باشند و در نتیجه پایدار نشوند. همچنین 
بی‌اعتقادی برخی نهادها بــه اهمیت اقتصادی 
مشاغل خانگی در حالی وجود دارد که در برخی 
کشــورها ۵ تا ۲۰درصد تولید ناخالص داخلی از 

همین مشاغل تأمین می‌شود.
در مجموع، زنان ایران تحصیل‌کرده، توانمند 
و فعال هســتند اما به دلیل ســاختارهای نابرابر 
و ضعف شایسته‌ســالاری، فرصت‌های شغلی و 
مدیریتی کمتری دارند. شــوک‌های اقتصادی 
زنان را بــه اولین قربانی تعدیــل تبدیل می‌کند. 
زنان نان‌آور خانوار به شــدت در معرض ســقوط 
معیشتی قرار دارند و مشاغل خانگی و کارگاه‌های 
خانوادگی که ســتون اشــتغال زنان هستند، در 
آمار و سیاســت‌گذاری نامرئی مانده‌اند. اصلاح 
این وضعیــت نیازمند ترکیبی از سیاســت‌های 
 فــوری حمایتــی و سیاســت‌های بلندمــدت 

ساختاری است.

افزایش حقوق بازنشستگان تامین‌اجتماعی 
معطل ابلاغ بخشنامه مزد

در حالی‌که هنوز مصوبه دســتمزد سال ۱۴۰۵ از سوی 
وزارت رفاه به‌طور رسمی ابلاغ نشــده، رئیس کانون عالی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی اعلام کرد که تصمیم درباره 
میزان افزایش حقوق بازنشستگان و سایر مزایا و همچنین 
اجرای باقی مانده متناسب‌ســازی در سال ۱۴۰۵ منوط به 
ابلاغ مصوبه مذکور است. محمد اسدی در گفت‌وگو با ایسنا 
درباره وضعیت حقوق بازنشستگان در سال ۱۴۰۵ گفت: با 
وجود مشخص شدن کلیات مربوط به افزایش دستمزدها، 
تا زمانی‌که مصوبه شورای عالی کار توسط وزارت رفاه اعلام 
نشود، امکان تعیین میزان افزایش حقوق بازنشستگان و سایر 
مزایا و همچنین اجرای باقی‌مانده متناسب‌سازی نیست. 
وی افزود: فرآیند تعیین حقوق بازنشستگان وابسته به ابلاغ 
نهایی مصوبه دستمزد است و پس از آن، جلسات کارشناسی 
میان کانون عالی بازنشستگان، مدیرعامل تامین اجتماعی 
و هیات مدیره ســازمان برگزار خواهد شد تا میزان افزایش 
حقوق بازنشستگان برای سال ۱۴۰۵ به‌طور دقیق مشخص و 
نهایی شود. پس از ابلاغ رسمی، کانون بازنشستگان و سازمان 
با در نظر گرفتن شاخص‌های قانونی و معیشتی، نسبت به 
تعیین و تکلیف افزایش حقوق اقــدام خواهند کرد. رئیس 
کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی خاطرنشان کرد: 
بازنشستگان انتظار دارند تصمیم‌گیری‌ها به‌گونه‌ای انجام 
شود که پاسخگوی شرایط اقتصادی و هزینه‌های معیشتی 

آنان باشد.
    

یک ماه از معوقات مزدی 
کارگران داروگر تهران پرداخت شد

کارگران داروگر تهران از دریافت حقوق بهمن ماه سال 
۱۴۰۴ خود بدون محاســبه مزایای ضافه‌کاری خبر دادند. 
یکی از این کارگران به ایلنا گفت: یــک ماه از مجموع ۴ ماه 
معوقات مزدی کارگران داروگــر تهران که مربوط به بهمن 
ماه سال گذشته )۱۴۰۴( می‌شود، صبح روز دوشنبه )۳۱ 
فروردین ماه( بــه صورت حداقل حقوق پرداخت شــد. به 
گفته وی، به جز پرداخت نشــدن یک ماه حقوق اســفند 
ماه ۱۴۰۴، کارگران حقوق مرداد و شــهریور ۱۴۰۳ خود 
را هنــوز طلبکارند و در عین حال هیچ خبــری از پرداخت 
عیدی نیست. این کارگر گفت: دریافت یک ماه حقوق بعد 
از گذشت دو و نیم ماه، مشــکلات مالی ما کارگران را حل 
نمی‌کند و ما خواستار واریز هرچه سریع‌تر مابقی مطالبات 
معوقه خود هستیم. او با بیان اینکه جدا از بدهی کارفرما به 
کارگران، این کارخانه بدهی مالی زیادی به برخی ارگان‌های 
دولتی و ســازمان‌ها دارد، گفت: کارفرمــا می‌تواند به ازای 
پولی که از فروش ضایعات و محصولات تولید شده انبار )که 
غالبا شامپوهای تازه تولیدشده هستند( و سایر تجهیزات 
ناکارآمد کارخانه به دســت می‌آید بخشی از حقوق و بیمه 
کارگران را پرداخــت کنند و مابقی پول به دســت آمده را 
صرف هزینه‌های جاری کارخانه و تامیــن مواد اولیه برای 
تولید کننــد. وی در خاتمه گفت: کارگــران بارها به دلیل 
مشکلات معیشتی از مسئولان دولتی ازجمله وزارت کار، 
استانداری و فرمانداری، خواستار رسیدگی به وضعیت خود 
 شده‌اند اما هنوز برای حل مشکلات این کارخانه چاره‌جویی 

نشده است.
    

بیمه رانندگان تاکسی‌های اینترنتی 
اختیاری شد

براساس مصوبه یکصد و دومین جلسه کمیته حمایت از 
کســب‌وکارها، بیمه رانندگان فعال در پلتفرم‌های تاکسی 
اینترنتی از این پس به‌صورت اختیاری خواهد بود. به گزارش 
ایلنا، آبان‌ماه سال گذشته مجلس طرحی برای بیمه اجباری 
این رانندگان مطرح کرده بود. طبــق این طرح، ۴درصد از 
کرایه هر سفر به‌عنوان سهم بیمه به تأمین اجتماعی واریز 
می‌شــد و رانندگان نیز موظف بودند ماهانه ۱۳.۵درصد از 
درآمد خود را به‌عنوان حق بیمه پرداخت کنند. با این حال، 
این پیشنهاد با واکنش پلتفرم‌های تاکسی اینترنتی روبه‌رو 
شد. آنها هشــدار دادند اجرای چنین مدلی می‌تواند هزینه 
سفر را برای مسافران افزایش دهد و درآمد رانندگان را کاهش 
دهد. همچنین برخی منتقدان تأکید داشتند که با توجه به 
فعالیت پاره‌وقت بسیاری از رانندگان و نبود رابطه استخدامی 
مشخص میان پلتفرم‌ها و رانندگان، اجرای بیمه اجباری به 
شکل پیشنهادی با چالش‌هایی همراه است. اکنون براساس 
این مصوبه جدید، تأمین اجتماعی موظف است رانندگانی 
را که تمایل دارند به‌صورت خویش‌فرما بیمه شــوند، تحت 
پوشش قرار دهد و امکان بهره‌مندی آنها از خدمات بیمه‌ای 
را فراهم کند. اعضــای کمیته حمایت از کســب‌وکار ابراز 
امیدواری کرده‌اند که با اجرای این تصمیم و همکاری همه 
ذی‌نفعان، هم از کسب‌وکارهای نوپا حمایت می‌شود و هم 
وضعیت رفاهی رانندگان فعــال در پلتفرم‌های حمل‌ونقل 

هوشمند بهبود یابد.

    
اجرای ناقص فوق‌العاده خاص 

برای بازنشستگان لشگری
یک فعال صندوق بازنشســتگی لشــگری گفت: نظر 
به اینکه »فوق‌العــاده خاص« با ۲۰درصــد افزایش برای 
شاغلان اعمال شــده، باید برابر تبصره ۳ ماده ۱۱۷ و قانون 
متناسب‌سازی ۹۰درصد، این افزایش شامل بازنشستگان 
نیز بشــود. امیر رهبر به ایلنا گفت: برابر تبصره ۳ ماده ۱۱۷ 
قانون مدیریت خدمات کشــوری، هرگونــه افزایش قابل 
کســور بازنشســتگی با ۲۰درصد افزایش، شامل شاغلان 
و بازنشســتگان نیروهای مســلح نیز می‌شــود و این نص 
صریح قانون است ولی متأسفانه ســازمان برنامه و بودجه 
در اجرای آن برای بازنشســتگان نیروهای مسلح همراهی 
نکرده اســت.  رهبر اضافه کرد: مسئولان ســتاد کل، ساتا 
و ســابا نیز با تأییــد و تأکید بــر این موضوع، در تلاشــی 
مجدانه جهــت تأمین اعتبــار از معاونت برنامــه و بودجه 
برای بازنشســتگان نیروهای مسلح هســتند و امید است 
 این معاونت در راســتای اجرای قانون، نهایت همکاری را 

به عمل آورد.

حذف زنان از بازار کار، خانواده‌ها را در معرض فقر چندبعدی قرار می‌دهداخبار کارگری

زنان؛ قربانیان اول تعدیل نیرو

 شوک‌های اقتصادی زنان را به 
اولین قربانی تعدیل تبدیل می‌کند. 

آنها به شدت در معرض سقوط 
معیشتی قرار دارند و مشاغل 

خانگی و کارگاه‌های خانوادگی که 
ستون اشتغال آنهاست، در آمار و 

سیاست‌گذاری نامرئی مانده‌اند

نبود حمایت مؤثر از زنان سرپرست 
خانوار نیز وضعیت را تشدید می‌کند. 

بیمه بیکاری محدود، نبود نظام حمایت 
اجتماعی منسجم و نبود سیاست‌های 
فعال بازار کار، زنان نان‌آور را در معرض 

سقوط معیشتی قرار می‌دهد

ابلاغ مصوبه مزدی در آخریــن روز از فروردین ماه، موجی از 
انتقادات را در میان جامعه کارگری به همراه آورده است. این تعلل 
دولت، تنها دامن‌گیر کارگران نیســت بلکه بازنشستگان تامین 
اجتماعی که طبق قانون این سازمان )مواد ۹۶ و ۱۱۱( مستقیم 
از افزایش مزد ســالانه کارگران تاثیر می‌پذیرنــد، بلاتکلیف و 
نگران‌اند. آنها همه‌ســاله منتظر ابلاغ مصوبه‌ای هستند که در 

اسفند نسخه آن پیچیده می‌شود!
»یدالله فرجی« فعال صنفی بازنشســتگان تامین اجتماعی 
و رئیس اسبق شــورای اسلامی کار شــرکت جنرال استیل در 

گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به برخی ادعاها مبنی بر بالا بودن حداقل 
دســتمزد مصوب و ناتوانی برخی بنگاه‌هــا در پرداخت حداقل 
دستمزد گفت: واقعیت این اســت که پایه حقوق کارگران پس 
از این همه تورم، تازه به ۱۶ میلیون تومان رســیده اســت. این 
درحالی‌ســت که اجاره یک واحد ۴۰ متری در جنوب تهران از 
این مبلغ بیشتر است. قیمت تخم‌مرغ هر شانه به ۵۰۰هزار تومان 
می‌رسد و بسیاری از کالاهای اساســی ظرف دو تا سه ماه تا دو 
برابر افزایش قیمت داشته است. ما دقیقاً متوجه نمی‌شویم با این 

قیمت‌ها، چرا این مزد ناچیز را هم زیاد می‌دانند؟

وی تصریح کرد: حداقل‌بگیران کارگری قرار است طبق این 
مصوبه افزایش ۶۰درصدی حقوق داشته باشند. ما بازنشستگان 
کارگری نیز به امید اینکــه کف‌بگیران‌مان ۶۰درصد و ســایر 
سطوح‌بگیران بازنشســته نیز ۴۵درصد افزایش حقوق داشته 
باشند، چشم به‌راه ابلاغ مصوبه توسط وزارت کار و دولت هستیم. 
شایعات و گمانه‌زنی‌های مطرح شده درباره علل‌ عدم ابلاغ مصوبه 

مزدی نیز منطقی نیست.
این فعال کارگــری در پایان تصریح کــرد: یک ضرب‌المثل 
معروف است که حرمت امام‌زاده ابتدا دســت متولی آن است! 
این ضرب‌المثل دربــاره رفتار خود دولت نیــز صدق می‌کند. 
دولت مدام همگان را به رعایت و تمکیــن از قانون فرا می‌خواند 
اما خودش در عدم اجــرای قوانین مثل ضــرورت ابلاغ مصوبه 
مزدی، دستکمی از دیگر نقض‌کنندگان قانون ندارد. ما از رئیس 
جمهور و وزیر کار انتظار داریم که در این شرایط حساس معیشتی 

که وضعیت بازنشســتگان گاه بدتر از کارگران است، به انتظار 
 بازنشستگان برای تعیین ســریع‌تر میزان افزایش مستمری‌ها 

پایان دهند.

فعال صنفی بازنشستگان کارگری:

پایه حقوق مصوب از کرایه خانه هم کمتر است

گفت وگو

کارگران پیمانکاری نفت و گاز، پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها 
در نزدیک به 40 روز جنگ، زیر بمباران‌های ســنگین دشمن، 
پای کار ایستادند و نگذاشتند چرخ صنعت و تولید کشور متوقف 
شود. اما سوال اینجاســت که آیا از این نیروها، آن‌چنان که باید، 
حمایت و قدردانی می‌شود و آیا مسئولان این از خودگذشتگی‌ها 

را می‌بینند؟
»مازیار گیلانی نــژاد« فعال کارگری در ایــن رابطه به ایلنا 
می‌گوید: در بازدیدی که رئیس جمهور در ۲۴ فروردین از وزارت 
راه داشــتند، خانم وزیر اعلام کرد که »یک خانم پیمانکار اعلام 

کرده تمام ثروت من مال شما« و این گفتار با افتخار در شبکه‌های 
صداوسیما و در اخبار پخش شد.

او افــزود: چــرا حرف‌های یک خانــم پیمانکار کــه یکی از 
پیمانکاران و واسطه‌هاست، این‌چنین بزرگ‌نمایی می‌شود در 
حالی‌که در کارخانه‌های فولاد، پتروشیمی‌ها و جای جای ایران، 
کارگران بسیاری جان خود را از دســت دادند یا مجروح و بیکار 
شدند؟ چرا این فداکاری‌ها به رئیس‌جمهور گزارش نمی‌شود و 
در شبکه‌های مختلف بازتاب نمی‌یابد؟ با این اخبار، چه پیامی 
می‌خواهند به جامعه پیمانکاری بدهند؟ آیا می‌خواهند بگویند 

 این پیمانکاران هستند که فداکاری می‌کنند و چرخ‌های کشور 
را می‌گردانند؟

گیلانی‌نژاد ادامه داد: در چند ماه گذشته، در یک تجمع ۵ هزار 
نفره کارگران ارکان ثالث در شرکت‌های نفت و گاز و همچنین در 

تجمعات هفتگی در سکوهای نفتی، کارگران علیه شرکت‌های 
پیمانکاری، بسیار گفتند و ظلم‌های پیمانکاران را برملا کردند اما 
سال‌هاست لایحه حذف شرکت‌های پیمانکاری در مجلس خاک 
می‌خورد و حتی حاضر نشده‌اند با نمایندگان کارگران نشست 

بگذارند و گفت‌وگو کنند.
این فعال کارگری با بیان اینکه »شــرکت‌های پیمانکاری با 
کسر دستمزدها و با رعایت نکردن قوانین کار و تامین اجتماعی 
همچنان مورد تنفر کارگران هستند« اضافه کرد: گزارش‌های 
بســیاری از ســوی کارگران پروژه‌ای از ظلم ایــن پیمانکاران 
 بارها و بارها منتشر شــده اما هیچ زمان گوش شــنوایی نبوده 

است.
گیلانی‌نژاد در پایان گفت: چرا وزیر راه از پیمانکاران تمجید 
می‌کند؟ نکند این مافیای پیمانکاران است که وی را بر صندلی 

وزارت نشانده‌اند!

یک فعال صنفی:

کارگران پیمانکاری مستحق تقدیر هستند نه پیمانکاران

گزارش

پس از کش و قوس‌های فراوان، در نهایت بخشنامه تعیین مزد سال 
1405 از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شد.

به گزارش توســعه ایرانی به نقل از مرکــز روابط‌عمومی و امور 
بین‌الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، متن بخشنامه تعیین 
حداقل مزد سال 1405 به شرح زیر است: در اجرای ماده )41( قانون 
کار، شورای عالی کار با حضور نمایندگان سه گروه )دولت، کارفرمایان 
و کارگران( در جلســه مورخ 1404/12/24 راجع به تعیین حداقل 
مزد سال 1405، پس از بحث و بررســی موارد زیر را به اتفاق آرا مورد 

تصویب قرار داد:
1- از اول سال 1405 »حداقل مزد روزانه« با نرخ یکسان برای کلیه 
کارگران مشمول قانون کار )اعم از قرارداد کار دائم یا موقت( مبلغ روزانه 
5 میلیون و 541هزار و 850 ریال( تعیین می‌شود. همچنین از اول 
سال 1405 »سایر سطوح مزدی« به میزان 45درصد مزد ثابت یا مزد 
مبنا )موضوع ماده 36 قانون کار( به اضافه روزانه مبلغ 519 هزار و 549 

ریال به نسبت آخرین مزد در سال 1404 افزایش می‌یابد.
تبصره: با اعمال افزایش این بند مزد شــغل کارگران مشــمول 
طرح‌های طبقه‌بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ روزانه پنج میلیون و 541 هزار 

و 850 ریال( بند )1( کمتر شود.
2- به کارگرانی که در سال 1405 دارای یک سال سابقه کار باشند 

یا یک سال از دریافت آخرین پایه سنواتی آنان گذشته باشد، روزانه 
مبلغ 166 هــزار و 667 ریال نیز به عنوان »پایه ســنوات« پرداخت 

خواهد شد.
تبصره 1: پرداخت مبلغ مربوط به پایه سنواتی کارگران مشمول 
طرح‌های طبقه‌بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با در نظر گرفتن رقم فوق‌الذکر برای گروه )1( با توجه به دستورالعمل 
و جدول اعلامی توســط »اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه 

بیکاری« صورت می‌گیرد.
تبصره 2: به کارگران فصلی به نسبت مدت کارکردشان در سال 
1404، میزان مقرر در این بند یا تبصره )1( آن حســب مورد تعلق 

خواهد گرفت.
تبصره 3: از ابتدای ســال 1405 همه کارگران دارای قرارداد کار 
دائم و موقت مشمول قانون کار که دارای یک سال سابقه کار باشند یا 
یک سال از دریافت آخرین »پایه سنوات« آنان در همان کارگاه گذشته 
باشد، اعم از اینکه حق سنوات یا مزایای پایان کار خود را تسویه حساب 

 کرده باشند یا خیر، مشمول دریافت »پایه ســنوات« خواهند بود.
3- بر اســاس مصوبه مورخ ۱۳۸۷/7/21 شورای عالی کار مقرر شد 
از ابتدای سال 1405 »کمک هزینه اقلام مصرفی خانوار« به عنوان 
»مزایای رفاهی و انگیزه‌ای« موضوع تبصره )3( ماده )36( قانون کار 
برای کاگران )اعم از متأهل یا مجــرد( ماهانه مبلغ 22 میلیون ریال 

پرداخت شود.
4- مبلغ حق تأهل کارگران متاهل )اعم از مرد یا زن( از فروردین ماه 
سال 1405 مبلغ پنج میلیون ریال از سوی کارفرمایان پرداخت شود.

5- ضوابط مربوط به چگونگی نحوه اعمال افزایش مقرر در بند )1( 
و تبصره )1( بند )2( در کارگاه‌هایی که دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل 
هستند و نیز در مورد کارگران کارمزدی و همچنین چگونگی ارتقای 
طبقه شغلی به موجب دستورالعمل‌های »اداره کل روابط کار، جبران 

خدمت و بیمه بیکاری« خواهد بود.
6- مقررات این مصوبه شامل دانش‌آموزان و دانشجویانی که در ایام 
تعطیلات تابستانی در سال 1405 به طور موقت و به منظور آشنایی 

با فضای کســب و کار و محیط‌های کارگاهی در کارگاه‌ها اشــتغال 
می‌یابند، نخواهد شد.

7- به منظور ایجاد انگیزه در کارکنان و تقویت رابطه مزد و مزایا با 
افزایش تولید و بهره‌وری، واحدهای مشمول قانون کار می‌توانند در 
قالب موافقت‌نامه‌های کارگاهی و پیمان‌های دسته‌جمعی نسبت 
به برقراری و افزایش‌های مزد و مزایا با تایید وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی اقدام کنند.
8- براساس مصوبه جلســه شــماره 342 مورخ 1405/1/24 
شورای عالی کار، اختیار تعیین افزایش مزد برای سایر سطوح مزدی 
در واحدهای آســیب‌دیده در جنگ رمضان را در قالب پیمان‌های 
دسته‌جمعی به رؤسای تشکل‌های عالی کارگری و کارفرمایی محول 

می‌کند.
9- »سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه« به کارکنان شاغل 
در موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت‌های غیردولتی 
وابسته به نهادها و مؤسسات مذکور و شرکت‌های غیردولتی وابسته به 
صندوق‌های بیمه‌ای و بازنشستگی که مدیران آنها به هر طریق توسط 
دولت یا موسســات و نهادهای عمومی غیردولتی و یا صندوق‌های 
بازنشستگی منصوب می‌شــوند، با رعایت قوانین و مقررات عمومی 
کشــور به ترتیب مقرر در قانون بودجه سال 1405 مصوب مجلس 

خواهد بود.

در آخرین روز از فروردین ماه؛

بخشنامه تعیین حداقل مزد سال 1405 ابلاغ شد

گزارش


